
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Городищенская средняя школа 

с углубленным изучением отдельных предметов № 3» 

 

ПРИКАЗ 

 

от 18.02.2021          № 45 

 

 

О создании  центра образования естественно-научной и  

технологической направленностей «Точка роста»  

на базе Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Городищенская средняя школа  

с углубленным изучением отдельных предметов № 3» 

 

         На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование», утвержденного 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 

развитию и национальным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16), распоряжения 

Министерства просвещения Российской Федерации от 12 января 2021 г. № 6 «Об 

утверждении методических рекомендаций по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей», 

приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 

17.12.2020 № 860 «О создании в 2021-2023 годах центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе общеобразовательных 

организаций Волгоградской области, расположенных в сельской местности и малых 

городах», приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской 

области от 12.02.2021 № 102 «О внесении изменений в приказ комитета образования, 

науки и молодежной политики Волгоградской области от 17 декабря 2020 г. № 860 «О 

создании в 2021-2023 годах центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе общеобразовательных организаций 

Волгоградской области, расположенных в сельской местности и малых городах», 

постановления администрации Городищенского муниципального района Волгоградской 

области от 17.02.2021 № 178-п «О создании в 2021 году центров образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе общеобразовательных 

учреждений Городищенского муниципального района», приказа отдела по образованию 

администрации Городищенского муниципального района Волгоградской области от 

18.02.2021 № 20 «О создании в 2021 году центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе общеобразовательных 

учреждений Городищенского муниципального района»  и устава учреждения  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в 2021 году центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» и обновить материально-техническую базу  

учреждения. 

2. Утвердить: 

2.1.Положение о деятельности центра образования «Точка роста» Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Городищенская средняя 

школа с углубленным изучением отдельных предметов № 3» (далее – центр 

образования «Точка роста»); 

2.2.Порядок решения вопросов материально-технического и имущественного 

характера центра образования «Точка роста»; 



2.3. функции центра «Точка роста» по обеспечению реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ в Муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении «Городищенская средняя школа 

с углубленным изучением отдельных предметов № 3» в рамках федерального 

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в 

соответствии с приложением № 1; 

2.4. должностную инструкцию руководителя центра образования «Точка роста» 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Городищенская средняя школа с углубленным изучением отдельных 

предметов № 3»; 

2.5. план мероприятий по созданию и функционированию центра образования 

«Точка роста» на 2021 год; 

2.6. план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий в 

центре «Точка роста» на 2021 год. 

3. Назначить Толмачеву Елену Викторовну, методиста, руководителем центра «Точка 

роста».  

4. Толмачевой Елене Викторовне, методисту: 

 в срок до 25 февраля 2021 года обеспечить внесение изменений в 

соответствующие нормативные и распорядительные акты учреждения, 

Программу развития МБОУ ГСШ № 3 на 2020-2025 годы, в том числе (при 

необходимости) в устав учреждения; 

 в срок до 01 марта 2021 года создать страницу «Точка роста» на официальном 

сайте учреждения в сети «Интернет» и разместить необходимую информацию 

по данному направлению. 

5. Ответственность за изменения в муниципальное задание на финансовый год и 

плановый период, а также контроль исполнения настоящего приказа оставляю за 

собой. 
 

 

Директор  О.В. Зимарина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу МБОУ ГСШ № 3  

от 18.02.2021 № 45 

 

Функции деятельности центра образования «Точка роста»  

по обеспечению реализации основных и дополнительных  

общеобразовательных программ МБОУ ГСШ № 3  

в рамках федерального проекта «Современная школа»  

национального проекта «Образование» 

 

№ 

п/п 

Функция Сущность функции 

1. Участие в реализации 

основных 

общеобразовательных 

программ по учебным 

предметам «Биология», 

«Физика», «Химия», в том 

числе обеспечение внедрения 

обновленного 

содержания преподавания 

основных 

общеобразовательных 

программ в рамках 

федерального проекта 

«Современная школа» 

национального проекта 

«Образование» 

 реализация обновленного содержания 

общеобразовательных программ в условиях 

деятельности центра образования «Точка роста»; 

 формирование цифровых и естественнонаучных 

компетенций обучающихся в рамках учебных 

предметов «Биология», «Физика», «Химия»; 

 определение новых видов образовательной 

деятельности: цифровые обучающие игры, 

деятельностные, событийные образовательные 

практики, лабораторные практикумы, 

погружения в виртуальную и дополненную 

реальность, профессиональные пробы и другие; 

 организация контроля над реализацией 

обновлённых общеобразовательных программ 

(внесение изменений в план контрольно-

аналитической деятельности учреждения); 

 обновление, (при необходимости) – разработка 

инструментария для оценивания результатов 

освоения общеобразовательных программ по 

учебным предметам «Биология», «Физика», 

«Химия»; 

 формирование в центре образования «Точка 

роста» пространства профессиональной 

ориентации и самоопределения личности 

старшеклассника (с учетом нового оборудования 

и возможностей сетевого взаимодействия); 

 совершенствование и обновление форм 

организации основного и дополнительного 

образования с использованием современных 

образовательных технологий, в том числе 

изменение методики преподавания учебных 

предметов через проведение коллективных и 

групповых тренингов, применение проектных и 

игровых технологий с использованием ресурсов 

информационной среды и цифровых 

инструментов центра «Точка роста». 

2. Разработка и реализация 

разноуровневых 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ цифрового, 

естественно-научного и (или) 

 разработка и реализация разноуровневых 

дополнительных общеобразовательных программ 

цифрового, естественнонаучного и (или) 

технического профилей в соответствии с 

требованиями ФГОС общего образования; 

 включение в ООП ООО учреждения и ООП СОО 



технического  

профилей, а также иных 

программ в рамках 

внеурочной 

деятельности 

обучающихся 

учреждения разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного и (или) технического 

профилей в части реализации внеурочной 

деятельности обучающихся; 

 организация контроля за реализацией 

разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного и (или) технического  

профилей в части реализации внеурочной 

деятельности обучающихся. 

3. Внедрение сетевых форм 

реализации программ 

дополнительного 

образования 

 разработка и (или) отбор программ 

дополнительного образования, реализуемых в 

сетевой форме; 

 организация методического сопровождения 

реализации программ дополнительного 

образования в сетевой форме; 

 вовлечение заинтересованных структур и 

учреждений дополнительного образования при 

необходимости) в реализацию дополнительных 

общеобразовательных программ, программ 

внеурочной деятельности и оценку качества их 

реализации и качества образовательных 

результатов; 

 мониторинг реализации программ 

дополнительного образования в сетевой форме. 

4. Организация внеурочной 

деятельности в 

каникулярный период, 

разработка 

соответствующих 

дополнительных  

общеобразовательных 

программ, в том числе для 

воспитанников профильных 

отрядов оздоровительного 

лагеря с дневным 

пребыванием детей 

«Солнечный» 

 разработка и реализация дополнительных 

общеобразовательных программ, в том числе для 

воспитанников профильных отрядов 

оздоровительного лагеря с дневным пребыванием 

детей «Солнечный» (по запросу обучающихся и 

их родителей (законных представителей)); 

 разработка системы внеурочных мероприятий с 

совместным участием обучающихся, педагогов,  

родительской общественности, представителей 

заинтересованных структур; 

 организация мониторинга реализации 

дополнительных образовательных программ, 

реализуемых в каникулярный период. 

5. Вовлечение 

обучающихся и 

педагогов в проектную 

деятельность 

 разработка направлений проектной деятельности 

в соответствии с уровнями общего образования, 

 разработка и реализация межпредметных 

проектов в условиях интеграции общего и 

дополнительного образования и (или) в рамках 

межпредметных связей;  

 создание в центре образования «Точка роста» 

условий для фиксации хода и результатов 

проектов, выполненных обучающимися, в 

информационной среде учреждения; 

 создание условий для представления 

обучающимися выполненных ими проектов в 

ходе открытых презентаций (в том числе 

представленных в социальных сетях и на 

специализированных порталах), в ходе 



конкурсных и других мероприятий разного 

уровня; 

 презентация продуктов проектной деятельности 

широкой общественности; 

 организация оценки результатов проектной 

деятельности; 

 участие в проекте ранней профессиональной 

ориентации обучающихся «Билет в будущее», 

системе открытых онлайн уроков «Проектория» и 

т.п. 

6. Обеспечение реализации 

мер по непрерывному 

развитию 

педагогических и 

управленческих кадров, 

включая повышение уровня  

квалификации 

 определение потребности в непрерывной 

управленческой и методической помощи для 

руководителей и педагогов центра образования 

«Точка роста», реализующих основные и 

дополнительные общеобразовательные 

программы цифрового, естественнонаучного и 

технического профилей; 

 составление плана — графика ежегодного 

повышения квалификации руководителей и 

педагогов центра образования «Точка роста»; 

 организация и проведение мониторинговых 

исследований руководителей и педагогов центра 

образования «Точка роста». 

7. Реализация мероприятий 

по информированию и 

просвещению населения 

в области цифровых и 

естественно-научных  

компетенций 

 разработка комплекса мероприятий по 

информированию и просвещению населения в 

области цифровых и естественнонаучных  

компетенций в рамках учебным предметам 

«Биология», «Физика», «Химия»; 

 подготовка буклетов по данному направлению. 

8. Организационно-

содержательная деятельность, 

направленная на подготовку 

педагогов и обучающихся к 

участию в конкурсах 

различного уровня 

 проведение консультаций для педагогов и 

обучающихся по подготовке участию в конкурсах 

разного уровня и публикация для СМИ и научно-

популярных сборников; 

 активное вовлечение участников 

образовательных отношений в экологические 

программы регионального и всероссийского 

уровней; 

 участие педагогов и обучающихся в акциях и 

конкурсах регионального и всероссийского 

уровней в рамках учебных предметов 

«Биология», «Физика», «Химия». 

9. Содействие созданию и 

развитию общественного 

движения школьников, 

направленного на 

личностное развитие и 

социальную активность 

обучающихся 

 

 внесение изменений в систему мероприятий, 

направленных на создание и развитие 

всероссийского движения школьников, 

направленного на личностное развитие и 

социальную активность; 

 получение начальных профессиональных 

навыков с учетом потребности экономики 

Городищенского муниципального района и 

Волгоградской области; 

 обновление содержания всероссийского 

движения школьников посредством включения в 

проектную деятельность цифрового, естественно-

научного и технического профилей; 



 обеспечение организационной и методической 

помощи реализации системы мероприятий, 

направленных на создание и развитие 

всероссийского общественного движения 

школьников. 

10. Информационное 

сопровождение 

образовательной 

деятельности центра 

образования «Точка роста» 

 разработка системы информационного 

сопровождения образовательной деятельности 

центра образования «Точка роста»; 

 обеспечение информирования участников 

образовательных отношений, в том числе 

размещение соответствующей информации на 

стенде учреждения и официальном сайте 

учреждения в сети «Интернет», публичном 

докладе и отчете по самообследованию; 

 подготовка информации для размещения на 

страницах СМИ; 

 организация проведения Дней открытых дверей 

центра образования «Точки роста». 

 
 


